1

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác Ban chỉ đạo Phòng, chống

tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào Toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc Phường 2

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 2

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP ngày 31/7/1998 của Chính phủ về

tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội

phạm trong tình hình mới;

 Căn cứ Quyết định số 187/QĐ-TTg ngày 18/01/2013 của Thủ tướng Chính

phủ về việc sáp nhập Ban Chỉ đạo Chương trình hành động phòng, chống tội phạm

buôn bán phụ nữ, trẻ em và Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc

gia phòng, chống tội phạm thành Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính

phủ;

Theo đề nghị của Trưởng Công an Phường 2.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo và Tổ công tác Ban chỉ đạo phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc Phường 2 (

gọi tắt là Ban chỉ đạo 138 &1523 Phường 2) gồm các ông, bà có tên sau:

I. THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO

1. Ông Lê Thanh Bình, Chủ tịch UBND phường - Trưởng ban.

2. Ông Nguyễn Đức Đông, Trưởng Công an phường - Phó Trưởng ban

Thường trực.

3. Ông Nguyễn Thuận, Phó Chủ tịch UBND phường  - Phó Trưởng ban.

4. Mời ông Nguyễn Xuân Thạc, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt

Nam phường - Phó Trưởng ban.

II. CÁC ỦY VIÊN THƯỜNG TRỰC

1. Bà Trần Thị Ngọc Anh, Phó trưởng Công an phường.

2. Ông Phạm Quý Hưng, Chỉ Huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường.

3. Bà Lê Thị Vũ Ngọc, Công chức Văn phòng - Thống kê UBND phường.

      ỦY BAN NHÂN DÂN
             PHƯỜNG 2

      Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Phường 2, ngày 14 tháng 10 năm 2024

2

III. CÁC ỦY VIÊN

1.  Bà Phan Thị Hải Yến, công chức Tài chính - Kế toán UBND phường.

2.  Bà Nguyễn Thị Hồng Lý, công chức VP-TK kiêm TP-HT phường.

3.  Ông Nguyễn Thanh Sơn, công chức Văn hóa - Xã hội UBND phường.

4.  Bà Trần Thị Cẩm Vân, Trưởng Trạm y tế phường.

5.  Ông Nguyễn Ngọc Thành, Công chức LĐTB&XH UBND phường.

6. Bà Phan Thị Hồng Phúc, Hiệu trưởng Trường TH&THCS Lý Tự Trọng

* MỜI CÁC ÔNG, BÀ CÓ TÊN SAU THAM GIA THÀNH VIÊN BAN

CHỈ ĐẠO

1. Ông Đậu Minh Hảo, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường

2. Ông Cáp Phạm Phi Bằng, Bí thư Đoàn TNCSHCM phường

3. Bà Nguyễn Thị Thuý Vân, Chủ tịch Hội Nông dân phường

4. Bà Lý Thị Kim Dung, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường

5. Ông Phan Công Thanh, Chủ tịch Hội Người cao tuổi phường

IV. TỔ GIÚP VIỆC

1. Ông Phan Long An - Cán bộ Công an Phường 2.

2. Ông Hoàng Vĩnh An - Cán bộ Công an Phường 2.

3. Ông Nguyễn Đức Khánh Duy - Phó CHT Ban CHQS Phường 2.

Điều 2. Kiện toàn các Tổ công tác Ban chỉ đạo (gọi tắt là Tổ Ban chỉ đạo) và

phân công phụ trách địa bàn như sau:

1. Tổ 1: Phụ trách địa bàn khu phố 1.

- Ông Phạm Quý Hưng, Chỉ Huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Ông Đậu Minh Hảo, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường

- Ông Nguyễn Ngọc Thành, Công chức LĐTB&XH phường

2. Tổ 2: Phụ trách địa bàn khu phố 2.

- Ông Nguyễn Thuận, Phó Chủ tịch UBND phường

- Bà Lê Thị Vũ Ngọc, Công chức Văn phòng - Thống kê phường

- Ông Phan Công Thanh, Chủ tịch Hội Người cao tuổi phường

3. Tổ 3: Phụ trách địa bàn khu phố 3.

- Bà Trần Thị Ngọc Anh, Phó trưởng Công an phường

- Bà Nguyễn Thị Hồng Lý, công chức VP-TK kiêm TP-HT phường

- Ông Nguyễn Thanh Sơn, công chức Văn hóa - Xã hội phường

4. Tổ 4: Phụ trách địa bàn khu phố 4.

- Ông Nguyễn Xuân Thạc, Chủ tịch UBMTTQVN phường

- Bà Lý Thị Kim Dung, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường

- Bà Trần Thị Cẩm Vân, Trưởng Trạm y tế phường

5. Tổ 5: Phụ trách địa bàn khu phố 5.

- Ông Nguyễn Đức Đông, Trưởng Công an phường

- Ông Cáp Phạm Phi Bằng, Bí thư Đoàn TNCSHCM phường

- Bà Nguyễn Thị Thuý Vân, Chủ tịch Hội Nông dân phường

- Bà Phan Thị Hải Yến, công chức Tài chính - Kế toán phường

3

Điều 3. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Phường 2 có nhiệm vụ:

1. Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc hướng

dẫn các khu phố, trường học, các đoàn thể chính trị xã hội, các tổ chức xã hội thực

hiện nội dung sau:

- Quán triệt nghiêm túc Chỉ thị 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Ban Chấp

hành Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng,

chống tội phạm trong tình hình mới; Chị thị số 09/CT/TW ngày 01/12/2011 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức có hiệu quả Chương trình, mục tiêu quốc gia phòng, chống tội

phạm; chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy và chương trình hành

động phòng, chống tội phạm mua bán người đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt, gắn với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Chương

trình, mục tiêu quốc gia khác được triển khai trên địa bàn.

- Huy động tham gia mọi nguồn lực trên địa bàn và sử dụng có hiệu quả

đúng nguyên tắc các nguồn kinh phí đã được cấp theo đúng nhiệm vụ được giao.

2. Hàng năm, xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, triển khai thực hiện

trong các lĩnh vực phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống

AIDS; phòng, chống mại dâm; phòng, chống tội phạm buôn bán người và phát

động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhằm giữ vững an ninh trật tự,

góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

3. Chỉ đạo, huy động lực lượng các ban, ngành, đoàn thể phối hợp, tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân

tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Đẩy mạnh công tác đấu

tranh với các nhóm tội phạm nguy hiểm, hoạt động có tổ chức, hoạt động lưu

động, các vụ án nghiêm trọng, phức tạp về an ninh, kinh tế, trật tự xã hội; phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực lãng phí...

4. Tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm;

phòng, chống AIDS; phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người

và kết quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hướng dẫn hoạt động, chỉ

đạo, tổ chức sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện các chuyên đề theo yêu cầu

của Ban chỉ đạo cấp trên.

5. Trưởng Ban chỉ đạo ban hành và điều chỉnh quy chế hoạt động của Ban

chỉ đạo.

Điều 4. Các Tổ Ban chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Giúp Ủy ban nhân dân phường và Trưởng Ban chỉ đạo phường kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn các khu phố, trường học, ban, ngành, đoàn thể thực hiện

nhiệm vụ phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc.

4

2. Bám sát nội dung chương trình công tác trọng tâm hàng năm, các Tổ Ban

chỉ đạo có kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm;

phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc phù hợp với từng địa bàn được phân công đảm bảo nghiêm túc và

hiệu quả.

3. Định kỳ hàng quý 01 lần, các Tổ Ban chỉ đạo địa bàn có kế hoạch hội ý

nhằm đánh giá kết quả tình hình triển khai nhiệm vụ phòng, chống tội phạm;

phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội và phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc của địa bàn được phân công. UBND phường giao nhiệm vụ cho các đồng chí

Tổ trưởng có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ các thành viên

trong Tổ và báo cáo kết quả gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo phường (qua Công

an phường) để tổng hợp; thời gian báo cáo trước ngày 12/3 (Quý I); ngày 12/6 (Sơ

kết 6 tháng); ngày 12/9 (Quý III) và ngày 10/12 (tổng kết năm).

Điều 5. Giao trách nhiệm theo dõi các lĩnh vực:

1. Giao Công an phường là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo và chịu

trách nhiệm theo dõi các lĩnh vực phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy;

phòng, chống tội phạm mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc; chủ trì phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê UBND

phường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các thành viên Tổ Ban chỉ

đạo; kết quả theo dõi, đánh giá, tổng hợp báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo lãnh đạo các

cấp định kỳ theo quy định.

2. Giao Trạm Y tế phường theo dõi lĩnh vực phòng, chống AIDS và cai

nghiện ma túy tại cộng đồng.

3. Giao công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực Lao động, Thương

binh và xã hội) theo dõi lĩnh vực phòng, chống tệ nạn mại dâm và công tác cai

nghiện ma túy.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Công chức Văn phòng - Thống kê UBND phường, Trưởng Công an phường,

các cơ quan, ban ngành liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm

thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- UBND thị xã;

- Công an thị xã;

- TT Y tế thị xã;

- TT Đảng uỷ phường;

- TT HĐND phường;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- BTT UBMTTQVN phường;

- Các ban, ngành, đoàn thể phường;

- Các khu phố, trường học;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Bình

		2024-10-14T16:47:24+0700

		2024-10-14T17:10:24+0700

		2024-10-14T17:10:24+0700